Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO SEMEDO

INDICAÇÃO Nº. ___     ___/2022/ GABV/ RAS

Indica ao Secretário Municipal de
Infraestrutura, Senhor Leonardo Antônio
Abrantes, a instalação de BRINQUEDOS
ADAPTADOS, para crianças especiais, no
parque dos papagaios.

O vereador RODRIGO ADOLFO SEMEDO, no uso de suas atribuições legais, conforme

dispõe o artigo 123 do Regimento Interno dessa Casa de Leis, INDICA ao Secretário de

Infraestrutura a instalação de brinquedos adaptados no parque dos papagaios.

JUSTIFICATIVA

Brincar é de fundamental importância para a vida as crianças, uma vez que estas

desenvolvem a imaginação, coordenação motora entre outros benefícios durante a prática.

O Parque dos papagaios é um local propício para brincadeiras e que tem um belo

playground para crianças, porém este não é adaptado para crianças com necessidades

especiais. Importante mencionar que brincar ao ar livre, ter contato com a luz solar e a

realização de atividades físicas amenizam as dificuldades de mobilização e ainda melhora

o sistema imunológico e o psicológico destas crianças.

Desta forma este vereador recorre ao secretário de infraestrutura a fim de que esta situação

seja o quanto antes resolvida, pois politicas publicas devem ser de fato possibilitadas à

todas as pessoas, visando a integração delas à sociedade.

Plenário Urias Simões dos Santos, 27 de setembro de 2022.

RODRIGO ADOLFO SEMEDO

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 320038003500360031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-09-26T11:46:28-0300